
D.D. n. 135

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 – Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977,  n.47 e successive mod. ed int. recante “Norme in materia di bilancio e

contabilità della Regione siciliana”;
Visto il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione

Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla GURS n. 9 del 22/02/2008;
Viste le  linee  guida  per  l’attuazione  del  P.O.  FESR  2007/13 adottate  con  Deliberazione  della  Giunta

regionale n. 266 del 29/10/2008;
Visto il D. lgs. del 23 giugno 2011 n. 118 e  e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge 17 dicembre 2012 n. 221 che all'art. 34 comma 35 dispone che, a decorrere dal l° gennaio 2013, 

le imprese aggiudicatarie di gara pubblica rimborsino alla stazione appaltante le spese di pubblicazione 
dei bandi e degli avvisi sui quotidiani entro 60 giorni dall'aggiudicazione definitiva;

Vista la nota prot. n. 7419 del 14/02/2014, con la quale il Dirigente Generale pro-tempore dispone che detti  
rimborsi dovranno avvenire, secondo il disposto normativo, con versamento sul capitolo 1749 capo XIV 
"entrate eventuali diverse";

Visto l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del  
Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016;

Visto il  D.D.S. n.  576 del 27/03/2012, registrato alla Corte dei Conti il  01/06/2012 reg. n. 1 fgl. n. 62 , con il
quale   è  stato  approvato  in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  denominato  “Centro  per  l'arte
contemporanea nel Parco Archeologico delle Isole Eolie e Rassegna Internazionale Eolie-tappe di viaggio
sulle arti e sul design contemporaneo” (CUP G62111000090006 - Codice Caronte SI_7847) e prenotata la
somma di euro 2.430.000,00 (imp. n. 2/2012)  sul capitolo 776073 esercizio finanziario 2012;

Premesso che,  con  il  contratto  rep.  n.  2065 del  14/07/2014,   registrato  in  Messina  al  n.  1013  serie  I  del  
06/08/2014,  l'appalto  dei  lavori per la realizzazione del  “Centro per l'arte contemporanea nel Parco  
Archeologico delle Isole Eolie e Rassegna Internazionale Eolie - tappe di viaggio sulle arti e sul design  
contemporaneo” è stato affidato all'Impresa A.T.I. SYREMONT S.p.A. (Mandataria), con sede legale 
in Contrada Sovarette Sottana n. 40/41 87040 Rose (CS), a cui viene conferito mandato collettivo speciale
con rappresentanza da parte del Cigno Galileo Galilei Edizioni di Arte e Scienza S.r.l. (mandante) e della 
Prismi Editrice Politecnica Napoli S.r.l. (mandante), aggiudicataria definitiva dell'appalto  in argomento  
(CIG 43956458FF), per l'importo netto di euro 1.465.078,85, oltre gli oneri per la sicurezza pari ad  
euro 38.332,78,  per un totale complessivo di euro 1.503.411,63, oltre IVA ;

Visto il D.D.G. n. 3531 del 15/12/2014, registrato alla Corte dei Conti il 19/01/2015 reg. n. 1 fgl. n. 14, con il
quale è stato approvato in linea amministrativa il nuovo quadro economico dell'importo complessivo di
di euro 1.929.994,89,  a   seguito   dell' aggiudicazione  dei  lavori  per la realizzazione del  “Centro per
l'arte contemporanea nel Parco Archeologico  delle  Isole  Eolie  e  Rassegna  Internazionale  Eolie  -
tappe di viaggio sulle arti e  sul  design  contemporaneo” (CUP  G62111000090006  -  Codice  Caronte
SI_1_7847) all'Impresa A.T.I. SYREMONT S.p.A. (Mandataria), e, contestualmente, si è proceduto ad
impegnare la  somma di euro  1.893.994,89 sul cap. 776073 es. fin. 2014 (imp. 28/2014);  



Viste le  fatture  relative  alle  spese  per la pubblicita  degli esiti di gara  del  contratto  in  parola  per  un  
importo  complessivo di  euro 1.567,70;

Considerato che i  termini  per  il  versamento indicati nel citato art. 34 comma 35 della L.R. 17 dicembre 2012
n. 221  sono  scaduti  e  che  risulta  indispensabile stabilire un termine entro cui effettuare il versamento
della somma di  euro 1.567,70 sul capitolo 1749 capo XIV, quale rimborso spese pubblicità gara; 

Ritenuto di dover disporre, per l'esercizio finanziario 2018, l'accertamento in entrata della somma complessiva di 
euro 1.567,70 che l'Impresa aggiudicataria  dei  lavori A.T.I. SYREMONT S.p.A.,  con sede legale in  
Contrada Sovarette  Sottana n. 40/41 87040 Rose (CS),  Partita IVA 08572130154, dovrà versare sul  
capitolo 1749 capo XIV Codice SIOPE E.3.05.99.99.999  entro giorni 30 (30 gg.) dalla data della  
notifica del presente provvedimento alla stessa;

Visto il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 di  conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale dei Beni culturali  ed I.S. allo scrivente;

Visto l'art. 68 della legge regionale n. 12 del 21/08/2014;
Vista la legge di bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018.

   D E C R E T A

 
Art. 1) Per i motivi citati in premessa, per l'esercizio finanziario 2018, è accertata in entrata sul capitolo 1749 

capo XIV (Codice SIOPE E. 3.05.99.99.999) del bilancio della  Regione  Siciliana,  la  somma  di  euro  
1.567,70  che l 'Impresa  A.T.I. SYREMONT S.p.A.,  con sede legale in  Contrada Sovarette Sottana n. 
40/41 87040 Rose (CS), Partita IVA 08572130154,   aggiudicataria   dei  lavori per la realizzazione del 
“Centro per l'arte contemporanea  nel  Parco Archeologico delle Isole Eolie e Rassegna Internazionale 
Eolie - tappe di viaggio sulle arti e sul design contemporaneo”   (CUP G62111000090006 - Codice  
Caronte SI_1_7847),  dovrà  versare  entro  giorni  trenta (30 gg.)  dalla  data  della  notifica del  
presente provvedimento, secondo le seguenti modalità: 

◦ bonifico   sul   conto   corrente   bancario   intestato   a   Regione   Siciliana,  Unicredit  SPA  Via
Campolo  65  90145  Palermo  -  codice  IBAN  IT69  02008  04625  000300022099  –  specificando
nella  causale  del  versamento :   capo  14°   capitolo   1749   Codice   SIOPE  E.3.05.99.99.999 -
PO FESR 2007/2013  “Centro per l'arte contemporanea  nel  Parco Archeologico delle Isole Eolie e
Rassegna Internazionale Eolie - tappe di viaggio sulle arti e  sul  design  contemporaneo”  (CUP
G62111000090006 - CIG 43956458FF - Codice Caronte SI_1_7847) -  Rimborso spese pubblicità gara",
avendo  cura  di  trasmettere  a  questo  Dipartimento  -  Servizio  VI  Fruizione,  valorizzazione  e
promozione del patrimonio culturale pubblico e privato - copia della ricevuta di versamento, entro
giorni cinque dall'avvenuto bonifico.

Art. 2) Il  Soprintendente per i Beni Culturali e Ambientali di Messina, nella  qualità  di Funzionario delegato, 
vigilerà sul rispetto dei termini indicati.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i Beni Culturali e della Identità siciliana per il visto 
di competenza e sarà pubblicato sul sito istituzionale secondo quanto previsto dall'art. 68 della L.R.le n. 21 del 12/08/2014.

Palermo, 21/01/2019
 

     Firmato
                       Il Dirigente Generale

               Sergio Alessandro      


	IL DIRIGENTE GENERALE

